башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
        горький ауыл советы
    ауыл биләмәһе башлыгы
	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	глава сельского поселения ГОРЬКОВСКИЙ  сельсовет  муниципального  района Кушнаренковский район

Республики  Башкортостан

	KАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«26 »
	октябрь
	2018
	й.

	№
	61

	« 26»
	октября
	2018
	г.

Об утверждении плана по противодействию коррупции в  сельском поселении Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы
Во исполнение Федерального Закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273 - ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009  № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018г. №378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план по противодействию коррупции в  сельском поселении Горьковский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на стенде в здании администрации сельского поселения  Горьковский сельсовет и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.
          3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возлагаю на себя.

И.о.Главы сельского поселения

Горьковский сельсовет                                                             Р.Р.Галяутдинова
УТВЕРЖДЕН

постановлением главы сельского поселения

Горьковский сельсовет муниципального района

Кушнаренковский район Республики Башкортостан

от  26 октября  2018 г. № 61

План

по противодействию коррупции в сельском поселении Горьковский сельсовет

муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан
на 2019 – 2021 годы

	№

п/п
	Мероприятие
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Нормативное  правовое  регулирование  антикоррупционной  деятельности

	1.1.
	Организация  работы  антикоррупционной  комиссии  сельского поселения Горьковский сельсовет муниципаль-ного района Кушнарен-ковский район Респуб-лики Башкортостан
	Администрация  сельского поселения Горьковский  сельсовет (далее – администрация)
	2019-2021гг
	Формирование правовой  основы проведения  антикоррупционных мероприятий

	1.2.
	Обеспечение юридичес-кой  экспертизы нормативно- правовых актов  сельского поселения Горьковский сельсовет муниципаль-ного района Кушнарен-ковский район Респуб-лики Башкортостан и их проектов.
	Администрация
	2019-2021гг
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

	1.3.
	Проведение постоянного мониторинга  действую-щего законодательства  с целью выявления изменений и своевремен-ного  их учета в муници-пальных правовых актах
	Администрация
	Постоянно
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

	1.4.
	Направление проектов  и принятых  муниципаль-ных правовых актов  в Прокуратуру  Кушнарен-ковского района.
	Администрация
	Ежемесяч-но
	Антикоррупционная

оптимизация  нормотворческого  процесса

2. Организационно – управленческие меры  по обеспечению  антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Обеспечение  функцио-нирования  в админис-трации «телефона доверия», сайта  администрации, используя которые  граждане могли бы  сообщать  об известных им  фактах коррупцион-ных правонарушений, о причинах и условиях, способствующих  им.
	Администрация, отдел МВД России  по Кушнаренков-скому району (по согласованию)
	2019-2021гг
	Повышение  уровня общественной  активности в противодействии  коррупции, улучшение  взаимодействия  муниципальных органов  с гражданским  обществом.

	2.2.
	Подготовка  информаци-онно – аналитического обзора о состоянии  коррупции в сельском поселении Горьковский сельсовет муниципаль-ного района Кушнарен-ковский район Респуб-лики Башкортостан  и результатах противодей-ствия  ей в 2019 – 2021гг.
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию),

отдел МВД России по  Кушнаренков-скому району (по согласованию),

администрация
	IV кварталы 2019 -2021 гг.
	Совершенствование  информационного обеспечения антикоррупционной  деятельности

	2.3.
	Провести работу по формированию  у муни-ципальных служащих, работников  подведом-ственных организаций отрицательного отноше-ния к коррупции, привлекать для этого общественные объедине-ния, уставными  задача-ми которых является  участие в противодей-ствии  коррупции, и другие институты  гражданского общества. Каждый  установленный  факт  коррупции в соответствующем  органе и организации  предавать гласности
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию),

отдел МВД России по  Кушнаренковско-му району (по согласованию),

администрация

	2019-2021гг
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.4.
	Проверка  соблюдения  муниципальными  служащими порядка  прохождения муници-пальной службы, в том числе  соблюдения ограничений, предусмот-ренных законодатель-ством
	Администрация,
Прокуратура Кушнаренковского района

(по согласованию),

отдел МВД России по Кушнаренковско-му району

(по согласованию)
	2019-2021гг
	Обеспечение  ранней  профилактики  правонарушений и гласности  антикоррупционных мер

	2.5.
	Обеспечить контроль за выполнением  лицами, замещающими муници-пальные должности, муниципальными служащими обязанности  сообщать в случаях, установленных  федеральными  законами, о получении ими подарка в связи  с их должност-ным положением или в связи  с исполнением  ими служебных  обязан-ностей
	Администрация

	2019-2021гг
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.6.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служа-щих  негативного отношения к дарению подарков этим служа-щим  в связи с их долж-ностным  положением и в связи  с исполнением  ими служебных обязанностей
	Администрация
	2019-2021гг
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.7.
	По каждому случаю несоблюдения ограни-чений, запретов и неисполнения  обязан-ностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающих-ся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять  проверку в соответствии  с норма-тивными  правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан  и приме-нять соответствующие меры  ответственности
	Администрация
	2019-2021гг
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.8.
	Разработать  и осущес-твить  комплекс органи-зационных, разъясни-тельных  и иных мер  по недопущению  муници-пальными  служащими, работниками подведом-ственных организаций поведения, которое может  восприниматься  окружающими  как обе-щание или предложение  дачи взятки, либо как согласие  принять взятку  или как просьба о даче взятки
	Администрация
	2019-2021гг
	Профилактика коррупционных правонарушений

	2.9.
	Развитие  исключающей  коррупцию системы  подбора  и расстановки  кадров, в том  числе  мониторинг  конкурсного замещения  вакантных  должностей
	Глава сельского поселения
	2019-2021гг
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.10
	Внедрение  современных  информационных  техно-логий при организации  процесса  муниципаль-ных  закупок системы  «электронные  торги»
	Администрация
	2019-2021гг
	Повышение прозрачности  процедур  размещения  заказов

	2.11.
	Проведение комплек-сных целевых проверок на предмет выявления нарушений  в сферах с наиболее высоким  коррупционным риском: при предоставлении  земельных участков для строительства  жилья, торговых объектов и объектов, используемых  организациями; при сдаче в аренду государ-ственного  и муници-пального имущества коммерческим  органи-зациям.
	Администрация

	2019-202 гг
	Ранняя профилактика  правонарушений и злоупотреблений в этих  сферах; выявление и пресечение  коррупционных  правонарушений

	2.12
	Осуществление контроля за предоставлением гражданами, претенду-ющими на замещение должностей муниципаль-ной службы, муници-пальными служащими, депутатами Совета сель-ского поселения Горь-ковский  сельсовет сведений о своих дохо-дах, об имуществе и обязательствах имущес-твенного характера, а также сведений о дохо-дах, об имуществе и обязательствах имущес-твенного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; проведение прове-рок достоверности и полноты представленных сведений (при наличии оснований, предусмот-ренных законодатель-ством)
	Администрация
	2019-2021гг
	Ранняя  профилактика  коррупционных  правонарушений

	2.13.
	Проведение проверок на предмет участия муници-пальных служащих в предпринимательской деятельности, управле-нии коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц, оказания содействия физическим или юриди-ческим лицам с исполь-зованием служебного положения (при наличии основании, предусмот-ренных законодатель-ством)
	Прокуратура  Кушнаренковского района

(по согласованию),

Администрация
	2019-2021гг
	Профилактика  предупреждения  коррупции

	2.14.
	Оказание методической  поддержки  обществен-ным  организациям, имеющим  и реализую-щим  в качестве  устав-ных  целей  и задач  противодействие  коррупции
	Администрация

	2019-2021гг
	Активизация  усилий  общественности  по  противодействию  коррупции

	2.15
	Проведение проверок  эффективности  использования  бюджетных  средств
	Прокуратура  Кушнаренковского района

(по согласованию),

администрация

	2019-2021гг
	Обеспечение  контроля  за использованием  бюджетных  средств

	3. Антикоррупционный  мониторинг

	3.1.
	Мониторинг  по проведению  мероп-риятий, направлен-ных  на усиление антикоррупционной  составляющей  при преподавании  в общеобразовательных  учреждениях
	Администрация

	2019-2021гг
	Противодействие  условиям, порождающим  коррупцию

	3.2
	Мониторинг  по проведению  мероп-риятий, направлен-ных  на усиление антикоррупционной  составляющей  в учреждениях  здравоохранения
	Администрация

	2019-2021гг
	Противодействие  условиям, порождающим  коррупцию

	4.  Антикоррупционное   просвещение, обучение, воспитание

	4.1.
	Организация  проведения «круглых  столов» по  антикоррупционной  тематике
	Администрация

	2019-2021гг
	Методическое обеспечение антикоррупционной  деятельности;

формирование антикоррупционно-го общественного  мнения

	4.2
	Обеспечить:

1. ежегодное повыше-ние квалификации муниципальных служащих, в долж-ностные обязанности которых входит участие в противо-действии коррупции

2. обучение муници-пальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замеще-ния должностей включенных в перечни установлен-ные нормативными правовыми актами Российской Федера-ции по образователь-ным программам  в области противодей-ствия коррупции

	Администрация

Глава сельского поселения
	2019-2021гг
	Профилактика коррупционных правонарушений

	4.3
	Создание системы     массовых коммуника-тивных воздействий по вопросам противо-действия коррупции с использованием возможностей печатных и электрон-ных средств массовой информации,    сети Интернет, обществен-ных организаций (постоянные рубри-ки,  издание    букле-тов, плакатов антикоррупционной направленности)
	Антикоррупционная комиссия администрации

 МР Кушнаренковский район
(по согласованию),

	2019-2021гг
	Формирование у населения  активной гражданской  позиции по противостоянию  коррупции

	4.4.
	Организация  в образовательных  учреждениях  проведения конкурса  «Молодежь  против  коррупции»
	Директор  общеобразовательного  учреждения, (по согласованию),

специалист  2 категории
	2019-2021гг
	Формирование  у молодежи  активной  гражданской  позиции

	4.5.
	Организация работы  с общественными  объединениями по привлечению  молодежи  к противодействию коррупции
	Администрация  сельского поселения, специалист  2 категории
	2019-2021гг
	Поддержка  общественных  инициатив  в сфере  противодействия  коррупции

	4.6.
	Размещение  на стенде в здании  администра-ции  бюллетеней  с разъяснениями порядка обращения с информацией  о фактах  вымогатель-ства  взяток  долж-ностными  лицами, с указанием  телефонов правоохранительных  органов, правовых  последствий  утаива-ния фактов передачи  взяток
	администрация
	2019-202 гг
	Формирование антикоррупционно-го общественного  мнения

	5. Противодействие  коррупции при размещении государственных  заказов

	5.1.
	Анализ проведенных администрацией  сельского поселения  Горьковский  сельсо-вет муниципального района Кушнаренков-ский район Респуб-лики Башкортостан процедур размещения заказа на предмет выявления отклоне-ний цен по заключен-ным муниципальным контрактам от среднерыночного уровня, причин закупок у единствен-ного поставщика на предмет признания конкурсных процедур несостоявшимися
	Антикоррупционная комиссия администрации
МР Кушнаренковский район
 (по согласованию)

	2019-2021гг
	Ранняя профилактика  коррупционных правонарушений

	5.2.
	Подготовка предложе-ний  по совершенство-ванию  практики  осуществления  заку-пок для муниципаль-ных нужд осуществ-ления  закупок для муниципальных нужд в целях  исключения (предотвращения) возможности  совер-шения  коррупцион-ных действий
	Антикоррупционная комиссия администрации

 МР Кушнаренковский район
(по согласованию),

	2019-2021гг
	Совершенствование правовой  базы  размещения  муниципальных заказов

	5.3.
	Проведение инвента-ризации  муниципаль-ного имущества  на предмет  выявления  имущества, не исполь-зуемого  для реализа-ции полномочий  сельского поселения Горьковский сель-совет муниципального района Кушнаренков-ский район Респуб-лики Башкортостан
	Специалист 2 категории

	2019-2021гг
	Обеспечение  контроля  за использованием  муниципального имущества

	5.4.
	Проведение  прове-рок  законности  использования муниципального имущества  сельского поселения  Горьков-ский  сельсовет муниципального района Кушнаренков-ский район Респуб-лики Башкортостан
	Администрация  муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию)
	2019-2021гг
	Обеспечение  контроля  за использованием  муниципального имущества

	6. Обеспечение открытости деятельности  муниципальных органов, укрепление  их связей  с гражданским обществом, стимулирование  антикоррупционной активности  общественности

	6.1.
	Регулярное  информи-рование населения  путем опубликования  на официальном сайте  в сети Интер-нет  о результатах  обобщения  практики  деятельности  право-охранительных  орга-нов по вопросам  выявления  и пресече-ния  коррупционных  правонарушений
	Прокуратура  Кушнаренковского района (по согласованию), отдел МВД России  по Кушнаренковско-му району (по согласованию), администрация
	2019-2021гг
	Совершенствование  информационного обеспечения  антикоррупционной  деятельности

	6.2.
	Проведение анализа обращений  граждан на предмет наличия  в них  информации  о коррупционных  правонарушениях
	Администрация,

Глава сельского поселения
	2019-2021гг
	Активизация  усилий  общественности  по противодействию  коррупции